ПИСЬМА В АСТРОНОМИЧЕСКИЙЖУРНАЛ, 2014, том 40, № 1, с. 49–62
УДК 524.6-327,524.6-34
ИСКАЖЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ПОЛЯ СКОРОСТЕЙ ЗВЕЗД
СИСТЕМАТИЧЕСКИМ ХОДОМ ПАРАЛЛАКСОВ
ПО НЕБЕСНОЙ СФЕРЕ
c© 2014 г. В. В. Витязев*, А. С. Цветков**
Санкт-Петербургский государственный университет
Поступила в редакцию 11.07.2013 г.

=
∫∫
Ω
(Si ·Tj) dω = 0 ∀i, j.
Другими словами, набор функций Vnkp, Tnkp, Snkp
образует на сфере ортонормированную систему
функций.
ПИСЬМА В АСТРОНОМИЧЕСКИЙЖУРНАЛ том 40 № 1 2014 4*
52 ВИТЯЗЕВ, ЦВЕТКОВ
Таблица 1. Значения коэффициентов векторного сферического разложения уравнений (3) c учетом параллактиче-
ских коэффициентов формулы (4)
Коэффициент Значение Учет паралакса
t101 2.89ω3 0.707Uπ110 − 0.707V π111
t110 2.89ω2 −0.707Uπ101 + 0.707Wπ111
t111 2.89ω1 0.707V π101 − 0.707Wπ110
s101 −0.816Wπ001 = −2.89W 〈π〉 0.316Uπ211 + 0.316V π210 + 0.365Wπ201
s110 −0.816V π001 = −2.89V 〈π〉 0.316Uπ220 − 0.183V π201 − 0.316V π221 + 0.316Wπ210
s111 −0.816Uπ001 = −2.89U〈π〉 0.316Uπ221 − 0.183Uπ201 + 0.316V π220 + 0.316Wπ211
s201 0.65(2M∗
33 − M∗
11) = 1.3X 0.316Uπ111 + 0.338Uπ311 + 0.316V π110 + 0.338V π310 −
− 0.632Wπ101 + 0.414Wπ301
s210 2.24M+
23 0.309Uπ320 − 0.548V π101 − 0.239V π301 − 0.309V π321 −
− 0.548Wπ110 + 0.390Wπ310
s211 2.24M+
13 0.309V π320 − 0.548Uπ101 − 0.239Uπ301 + 0.309Uπ321 −
− 0.548Wπ111 + 0.390Wπ311

выборки звезд. Кроме того, оказывается, что си-
стематический ход параллаксов звезд по небесной
сфере не только вносит свой вклад в модельные
гармоники, но и порождает большое число внемо-
дельных тороидальных и сфероидальных гармоник.
Списки этих гармоник, а также их зависимость
от коэффициентов разложения (4), показаны в
табл. 2, 3.
ПИСЬМА В АСТРОНОМИЧЕСКИЙЖУРНАЛ том 40 № 1 2014
54 ВИТЯЗЕВ, ЦВЕТКОВ
Таблица 2. Зависимость внемодельных тороидальных коэффициентов от параллактических коэффициентов фор-
мулы (4)
Коэффициент Значение
t201 0.707Uπ210 − 0.707V π211
t210 −0.707Uπ201 − 0.408Uπ221 − 0.408V π220 + 0.408Wπ211
t211 0.408Uπ220 + 0.707V π201 − 0.408V π221 − 0.408Wπ210
t220 −0.408Uπ211 + 0.408V π210 + 0.816Wπ221
t221 +0.408V π211 − 0.816Wπ220
t301 0.707Uπ310 − 0.707V π311
t310 0.707Uπ301 − 0.456Uπ321 − 0.456V π320 + 0.289Wπ311
t311 0.456Uπ320 + 0.707V π301 − 0.456V π321 − 0.289Wπ310
t320 −0.456Uπ311 − 0.354Uπ331 + 0.456V π310 − 0.354V π330 + 0.577Wπ321
t321 0.456Uπ310 + 0.354Uπ330 + 0.456V π311 − 0.354V π331 − 0.577Wπ320
t330 −0.354Uπ321 + 0.354V π320 + 0.866Wπ331
t331 0.354Uπ320 + 0.354V π321 − 0.866Wπ330
t401 0.707Uπ410 − 0.707V π411
t410 −0.707Uπ401 − 0.474Uπ420 + 0.223Wπ411
t411 0.474Uπ420 + 0.707V π401 − 0.223Wπ410
t420 0.474Uπ411 − 0.418Uπ431 + 0.474V π410 − 0.418V π430 + 0.447Wπ421
t421 0.474Uπ410 + 0.418Uπ430 + 0.474V π411 − 0.418V π431 − 0.447Wπ420
t430 −0.418Uπ421 − 0.316Uπ441 + 0.418V π420 − 0.316V π440 + 0.671Wπ431
t431 0.418Uπ420 + 0.316Uπ440 + 0.418V π421 − 0.316V π441 − 0.671Wπ430
t440 −0.316Uπ431 + 0.316V π430 + 0.894Wπ441
t441 0.316Uπ430 + 0.316V π431 − 0.894Wπ440
Будем называть коэффициенты πnkp четными
или нечетными в зависимости от четности индек-
са n. Анализ табл. 1 показывает, что влияние
распределения параллаксов по координатам на
солнечные члены собственных движений опреде-
ляется четными коэффициентами πnkp, в то вре-
мя как все остальные кинематические параметры
линейной модели Огородникова–Милна –– нечет-
ными коэффициентами. При этом важен и поря-
док этих коэффициентов. Так, в солнечные члены
входят коэффициенты при n = 2, в компоненты
угловой скорости ω1, ω2, ω3 –– коэффициенты пер-
ПИСЬМА В АСТРОНОМИЧЕСКИЙЖУРНАЛ том 40 № 1 2014
ИСКАЖЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ПОЛЯ СКОРОСТЕЙ ЗВЕЗД 55
Таблица 3. Зависимость внемодельных сфероидальных коэффициентов от параллактических коэффициентов
формулы (4)
Коэффициент Значение
s301 0.338Uπ211 + 0.345Uπ411 + 0.338V π210 + 0.345V π410 − 0.585Wπ201 + 436Wπ401
s310 0.138Uπ220 + 0.299Uπ420 − 0.478V π201 − 0.138V π221 − 0.268V π401 − 0.299V π421 −
− 0.552Wπ210 + 422Wπ410
s311 −0.478Uπ201 + 0.138Uπ221 − 0.268Uπ401 + 0.299Uπ421 + 0.138V π220 + 0.299V π420 −
− 0.552Wπ211 + 0.422Wπ411
s320 −0.436Uπ210 − 0.134Uπ410 + 0.354Uπ430 − 0.436V π211 − 0.134V π411 − 0.354V π431 −
− 0.436Wπ220 + 0.378Wπ420
s321 −0.436Uπ211 − 0.134Uπ411 + 0.354Uπ431 + 0.436V π210 + 0.134V π410 + 0.354V π430 −
− 0.436Wπ221 + 0.378Wπ421
s330 −0.535Uπ220 − 0.077Uπ420 + 0.408Uπ440 − 0.535V π221 − 0.077V π421 − 0.408V π441 +
+ 0.289Wπ430
s331 −0.535Uπ221 − 0.077Uπ421 + 0.408Uπ441 + 0.535V π220 + 0.077V π420 + 0.408V π440 +
+ 0.289Wπ431
s401 0.345Uπ311 + 0.345V π310 − 0.563Wπ301
s410 0.173Uπ320 − 0.445V π301 − 0.173V π321 − 0.546Wπ310
s411 −0.445Uπ301 + 0.173Uπ321 + 0.173V π320 − 0.546Wπ311
s420 −0.386Uπ310 + 0.100Uπ330 − 0.386V π311 − 0.100V π331 − 488Wπ320
s421 −0.386Uπ311 + 0.100Uπ331 + 0.386V π310 + 0.100V π330 − 488Wπ321
s430 −0.456Uπ320 − 0.456V π321 − 0.373Wπ330
s431 −0.456Uπ321 + 0.456V π320 − 0.373Wπ331
s440 −0.527Uπ330 − 0.527V π331